Sacra suosque tibi commendat Troja penates?  
(Ibid. vers. 293.)

Si igitur Virgilius tales deos et victos dicit, et, ut vel victi quoquo modo evaderent, homini commendatos; quæ dementia est existimare his tutoribus Romam sapienter fuisse commissam, et nisi eos amisisset, non potuisset vastari? Imo vero victos deos tanquam præsides ac defensores colere, quid est aliud quam credere non numina bona, sed omina mala?<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Plures manuscripti, se commisisse. — Huic lectioni ad stipulatur n. 766. M.

<sup>2</sup> In B., teneris ebibitus annis. Saniores nostri Mss. omnes habent, animis M.

<sup>3</sup> Editi, sed demonia mala. At melioris notæ Mss., sed omina mala, id est præsentia excidii et cladis venturæ. — Cod. 766 legit, nomina mala. M.

Quanto enim sapientius creditur, non Romam ad istam cladem non fuisse venturam, nisi prius illi perissent; sed illos potius olim fuisse perituros, nisi eos, quantum potuisset, Roma servasset? Nam quis non, cum adverterit, videat, quanta sit vanitate præsumptum, non posse vinci sub defensoribus victis, et ideo perisse, quia custodes perdidit deos; cum vel sola potuerit esse causa pereundi, custodes habere voluisse perituros? Non itaque, cum de diis victis illa conscriberentur atque canerentur, poetas<sup>1</sup> libebat mentiri, sed cordatos homines cogebat veritas confiteri. Verum ista opportunius alio loco diligenter copioseque tractanda sunt: nunc quod institueram de ingratis hominibus dicere, parumper explicem<sup>2</sup>, ut possum: qui ea mala, quæ pro suorum morum perversitate merito patiuntur, blasphemantes Christo imputant; quod autem illis etiam talibus propter Christum parcitur, nec dignantur attendere, et eas linguas adversus ejus nomen dementia sacrilegæ protervitatibus<sup>3</sup> exercent, quibus linguas usurpaverunt mendaciter ipsum nomen, ut viverent; vel quas linguas in locis ei sacratis metuendo presserunt, ut illic tuti atque muniti<sup>4</sup>, ubi propter eum illæsi ab hostibus fuerunt, inde in eum maledictis hostilibus prosilirent.

CAPUT IV. — *De asylo Junonis in Troja, quod neminem liberavit a Græcis, et basilicis Apostolorum, quæ omnes ad se confugientes a Barbaris defenderunt.*

Ipsa, ut dixi, Troja, mater populi Romani (a) sacratis in locis deorum suorum munire non potuit cives suos ab ignibus ferroque Græcorum, eosdem ipsos deos colentium: quin etiam,

Junonis asylo  
Custodes lecti, Phœnix et dirus Ulysses  
Prædam asservabant: huc undique Troia gaza  
Incensis erepta adytis, mensæque deorum,  
Crateresque auro solidi, captivæque vestis  
Congeritur: pueri et pavidae longo ordine matres  
Stant circum.

(Virgil. Æneid lib. 2, vers. 761-767).

Electus est videlicet locus tantæ deæ sacratus, non unde captivos non liceret educere, sed ubi captivos liberet includere. Comparanda nunc asyllum illud, non cujuslibet dei gregalis, vel de turba plebis, sed Jovis<sup>5</sup> ipsius sororis et conjugis et reginæ omnium deorum, cum memoriis nostrorum Apostolorum. Illuc incensis templis et diis erepta spolia portabantur, non reddenda victis<sup>6</sup>, sed dividenda victoribus; huc au-

<sup>1</sup> Lov., *poetis*. Caeteri libri, *poetas*, accusandi casu, quem verbo, *libet*, adungere amat Augustinus. Sic in libro secundo Retractionum, cap. 25: « In me potius dicens quidquid eum libuit. »

<sup>2</sup> Er. et aliquot probæ notæ manuscripti, *expediam*. — Sic etiam n. 766. M.

<sup>3</sup> Vind. Am. et plerique manuscripti, *perversitatis*. — Sic etiam n. 766. M.

<sup>4</sup> Lov., *atque muniti essent, et ubi propter eum, etc.*, addentes, *essent et*, invitis omnibus libris editis et manuscriptis.

<sup>5</sup> In B., *sed de Jovis*: corrupte. M.

<sup>6</sup> Plures Mss., *non donanda victis*.

(a) Sallustius, cap. 6 libri de Conjuratone Catilinæ: « Urbem Romam, sicuti ego accepi, condidere atque habuere » initio Trojani, qui Ænea duce profugi incertis sedibus vagabantur.

tem, et quod alibi ad ea loca compertum est pertinere, cum honore et obsequio religiosissimo reportatum est (a). Ibi amissa, hic servata libertas; ibi clausa, hic interdicta captivitas; ibi possidendi a dominantibus hostibus premebantur, huc liberandi a miserantibus ducebantur<sup>1</sup>: postremo illud Junonis templum sibi elegerat avaritia et superbia levium Græcorum (b); istas Christi basilicas misericordia et humilitas etiam immanium Barbarorum<sup>2</sup>. Nisi forte Græci quidem in illa sua victoria templis deorum communium (c) pepercerunt, atque illo confugientes miseros victosque Trojanos ferire vel captivare non ausi sunt; sed Virgilius, poetarum more, illa mentitus est. Imo vero morem hostium civitates evententium ille descripsit.

CAPUT V. — *De generali consuetudine hostium victas civitates evententium, quid Cæsar senserit.*

Quem morem etiam Cæsar<sup>3</sup> (sicut scribit Sallustius, nobilitatæ<sup>4</sup> veritatis historicus) sententia sua, quam de conjuratis in senatu habuit, commemorare non prætermittit: « Rapi virginæ, pueros; divelli liberos a parentum complexu, matres familiarum pati quæ victoribus collibuisse<sup>5</sup>, fana atque domos spoliari, cædem, incendia fieri; postremo armis, cadaveribus, cruore atque luctu omnia repleri » (Sallust. de Conjuratone Catilinæ, cap. 51). Hic si fana tacuisset, deorum sedibus solere hostes parcere putarem. Et hæc non ab alienigenis hostibus, sed a Catilina et sociis ejus, nobilissimis senatoribus et Romanis civibus, Romana templa metuebant. Sed hi videlicet perditii et patriæ parriidæ.